
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbianello.  Responsabile Procedimento: BOSCHINI PAOLA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI BARBIANELLO 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

FINANZIARIO 
 

N. 55 DEL 04/06/2024 

 
 
OGGETTO: 
 

 

Impegno di spesa per componenti seggio elettorale del 08/9 giugno 
2024           
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Visti l’articolo 34 del testo unico delle leggi recanti norme per l’elezione della Camera dei 

deputati, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 30 marzo 1957, n. 361, e l’articolo 

51 della legge 24 gennaio 1979, n. 18, concernente l’elezione dei membri del Parlamento 

europeo spettanti all’Italia, che richiama l’applicabilità delle disposizioni del citato testo 

unico;  

Visto l’art. 18 del testo unico delle leggi per la composizione e l’elezione degli organi delle 

Amministrazioni Comunali, approvato con decreto del Presidente della Repubblica 16 

maggio 1960, n. 570;  

Visto l’articolo 6 della legge 8 marzo 1989, n. 95, recante norme per l’istituzione dell’albo 

delle persone idonee all’ufficio di scrutatore di seggio elettorale;  

Visto l’articolo 9 della legge 23 aprile 1976, n. 136, recante norme sulla riduzione dei termini 

e sulla semplificazione del procedimento elettorale;  

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 10 aprile 2024, con il quale sono stati 

convocati per i giorni di sabato 8 giugno e domenica 9 giugno 2024 i comizi per lo 

svolgimento della elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia;  

Visto il Decreto del prefetto della Provincia in data 12 aprile 2024 con il quale sono stati 

convocati i comizi per lo svolgimento dell’elezione del Sindaco e del Consiglio Comunale per 

i giorni di sabato 8 giugno e domenica 9 giugno 2024;  

VISTO il Decreto Sindacale n. 1/2022 di nomina del sottoscritto a Responsabile del Servizio 

Finanziario ;  

Visto il verbale  16/2024  del 18/05/2024    delle operazioni di nomina fra gli iscritti nell’albo 

degli scrutatori di un numero di persone occorrenti per la costituzione del seggio;  

Vista la nomina di Presidente di Seggio pervenuta dalla Corte di Appello di Milano in data   

progressivo prot. n.  1474     ;  

RICHIAMATA la Circolare della Prefettura di Pavia n. 12/2024 avente come oggetto:  

“Competenze dovute ai componenti dei seggi e spese per l’organizzazione tecnica in 

occasione dell’elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia, abbinate a 

quella della Regione Piemonte e alle amministrative dell’8 e 9 giugno 2024”;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbianello.  Responsabile Procedimento: BOSCHINI PAOLA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

CONSIDERATO che gli importi degli onorari fissi da corrispondere ai componenti degli 

uffici elettorali di sezione per le predette elezioni, sono i seguenti:  

n. 1 SEGGIO:  

- Presidente di Seggio Euro 209,50  

-Segretari e Scrutatori di Seggio Euro 163,00 cad. (n. 4 scrutatori e n. 1 Segretario)  

CONSIDERATO che per l’attuazione delle operazioni legate allo svolgimento delle 

consultazioni per l’elezione dei membri del Parlamento Europeo e dell’elezione degli organi 

delle Amministrazioni Comunali, è previsto il rimborso da parte dello Stato pari al 50% 

dell’intero onorario;  

VISTA la legge 13 marzo 1980, n.70, recante: “Determinazione degli onorari dei componenti 

gli uffici elettorali e delle caratteristiche delle schede e delle urne per la votazione” e 

successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267,recante:“T.U.delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali ”,e successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

VISTI lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;  

Richiamato l’art. 6-bis L. 241/90, come modificato dal comma 41 art. 1 L. 190/12, secondo cui 

il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le 

valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi 

in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale;  

Dato atto che non sussistono cause di astensione riferite a situazioni di conflitto di interesse, 

anche solo potenziale, in capo al sottoscritto Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 6-bis 

L. 241/90;  

Vista : 

           la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36  in data 28.12.2023, avente ad oggetto: 

APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO D.U.P.S. 2024/2026;  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n.   37   in data 28.12.2023 avente ad oggetto: 

“ESAME DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026 

PREDISPOSTO DALLA GIUNTA E DELLA RELAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE 

AI SENSI DEL D.M. 25 LUGLIO 2023. APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2024-2026 (ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10 D.LGS N. 

118/2011.”;  

 la deliberazione di Giunta Comunale n.  5  del  17/01/2024    avente ad oggetto: 

“APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024/2026”;  
Visti l’art.107, 109 e 183 del T.U.E.L. 18/08/2000, n.267;  

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di procedere ad impegnare la somma complessiva di euro 1.024,00 sul cap. 680/3/1 

01.07.01   a favore dei componenti degli uffici elettorali di sezione che sono stati nominati 

nei termini di legge dalla commissione elettorale comunale, nonché dalla Corte 

d’Appello di Milano come da castelletto allegato a formarne parte integrante e 

sostanziale;  

 

2. Di procedere con   ulteriore provvedimento, alla liquidazione della spesa indicata a favore   

dei componenti dei seggi elettorali, a seguito dello svolgimento delle Elezioni Europee del 8 

e 9 giugno 2024;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbianello.  Responsabile Procedimento: BOSCHINI PAOLA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

3.  Di dare atto che le spese per gli Uffici Elettorali di sezione, relative alla consultazione in 

oggetto indicata, verranno rimborsate dallo Stato al 50% mentre l’altro 50% rimane a carico 

del Bilancio in quanto trattasi anche di elezioni amministrative;  

4.  Di pubblicare il presente atto sul sito internet del Comune nell’apposita sezione 

“Amministrazione Trasparente”, come disposto dal D.Lgs.n.33/2013;  
 

 

 

Il Responsabile del Settore 
F.to : BOSCHINI Paola 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
In relazione alla disponibilità effettiva negli stanziamenti di spesa ai sensi 

(Art. 153 comma 5 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii) 
 
   L’impegno contabile è stato registrato, del bilancio di previsione dell’esercizio in corso al n. 

___158________. 

Il visto  di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento  della spesa in oggetto con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole  di  finanza  pubblica ( art 9 comma 1 lett.a) n.2 del Dl n. 78/2009 
convertito in legge 102/2009. 

   Pertanto la presente determinazione è esecutiva in data odierna. 
 
 
Barbianello, lì ________06/06/2024___________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  COGNOME Nome 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 DLgs 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali) 

 

 Si dichiara che copia del presente verbale viene affissa all’Albo Pretorio on line di questo 
Comune il giorno 12/09/2024  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 
      , lì ____________________________ 

                 Il Responsabile del Servizio 

F.to : BOSCHINI Paola 
 

 

 
      

 

 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbianello.  Responsabile Procedimento: BOSCHINI PAOLA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 


